Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº. 001/2019 – CONSELHO TUTELAR

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE JACIARA-MT – CMDCA/2019, no uso da atribuição que lhe é conferida pela

Lei nº 8.069/1990 e pela Lei Municipal nº. 1.180, de 22 de julho de 2009, faz publicar o Edital de

Retificação n°. 001/2019 referente ao Processo de escolha em data unificada para membros do

Conselho Tutelar, para o quadriênio 2020/2023, visando atender o princípio da publicidade.

 RESOLVE:

 Retificar os itens 4, 19 e o Cronograma Referente ao Edital nº. 001/2019 do CMDCA

passando a viger com a seguinte redação e datas:

4. DA INSCRIÇÃO/ENTREGA DOS DOCUMENTOS:

 A participação no presente Processo de Escolha em Data Unificada iniciar-se-á pela

inscrição por meio de requerimento impresso, e será efetuada no prazo e nas condições

estabelecidas neste Edital;

 A inscrição dos candidatos será efetuada pessoalmente na sede do Conselho Municipal

dos Direitos da Criança e do Adolescente de Jaciara-MT a Rua Jurucê, nº 1227, Bairro Centro,

das 08h às 11hrs e das 13h às 17h do dia 02/05 a 30/05/2019;

 Ao realizar a inscrição, o candidato deverá, obrigatoriamente e sob pena de indeferimento

de sua candidatura, apresentar original e cópia dos seguintes documentos:

a) Carteira de identidade ou documento equivalente;

b) Título de eleitor, com o comprovante de votação ou justificativa nas 04 (quatro) últimas

eleições;

c) Certidões negativas cíveis e criminais que comprovem não ter sido condenado ou estar

respondendo, como réu, pela prática de infração penal, administrativa, ou conduta incompatível

com a função de membro do Conselho Tutelar;

d) Em sendo candidato do sexo masculino, certidão de quitação com as obrigações militares;

19. DA SEXTA ETAPA – DIPLOMAÇÃO E POSSE

A posse dos conselheiros tutelares dar-se-á pelo Senhor Prefeito Municipal ou pessoa por

ele designada no dia 10 de janeiro de 2020, conforme previsto no parágrafo 2º do Art. 139 do

Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA).

Jaciara, 10 de Abril de 2019.

Rosenete Lemes de Almeida
Presidente do CMDCA

Cronograma Referente ao Edital nº01/2019 do CMDCA

EVENTOS BÁSICOS DATAS

Publicação do Edital até a data de 05/04/2019

Inscrições na sede do CMDCA das 08 Às 11h e
das13h00 às 17h00

02/05 a 30/05/2019

Análise dos Requerimentos de inscrições 10/06 a 21/06/2019

Publicação da lista dos candidatos com
inscrições deferida no mural do CMDCA e
outros meios equivalente

30/06/2019

Prazo para recurso 01/07 a 05/07/2019

Análise dos recursos 08/07 a 12/07/2019

Divulgação do resultado dos recursos 15/07/2019

Publicação da lista definitiva dos candidatos com
inscrição deferida, em ordem alfabética.

22/07/2019

Realização da preparação para Prova Objetiva,
no local Espaço Conviver das 08hrs às 11:00 e
das 13:00 às 17hrs.

05/08/2019

Realização da Prova Objetiva, no Espaço
Conviver das 08:00 às 12hrs.

12/08/2019

Divulgação dos locais de votação 20/09/2019

Realização do Processo de Escolha Unificada
para membros do Conselho Tutelar de
2020/2023 em locais e horários a serem
divulgados.

06/10/2019

Divulgação do resultado da votação  07/10/2019

Prazo para impugnação do resultado da ESCOLHA 07/10 a
11/10/2019

Posse dos escolhidos e suplentes 10/01/2020

Capacitação dos Conselheiros Tutelares
empossados.

A definir